

HASŁO ŁÓDZKIE

REDAKCJA I ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15
Telefony: Redakcja 1-81-06, Administracja 1-63-66

CENA 25 GROSZY

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6—7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12—1 w pol. i od 6—7 wiecz.

ODPARCIE NIKCZEMNYCH INSYNUACYJ

Bezplodne usiłowanie pomniejszenia imienia Marszałka Piłsudskiego

List otwarty b. redaktora „Dziennika Chicagowskiego” i „Nowego Świata” demaskujący bezczelne kłamstwa epigonów opozycyjnych

W dniu 15-go b. m. w dzienniku „Robotnik” ukazała się notatka, w której „Robotnik” podaje, że „w latach 1923/24, gdy Józef Piłsudski bezczynnie mieszkał w Sulejówku, odsunięty od wpływu na sprawy państwowe i jak głoszą wówczas — oddający swe pobory marszałkowskie na cele publiczne, — musiał przecieć z czegoś żyć. Żył — z pieniędzy robotniczych. W latach tych bowiem polscy robotnicy w Stanach Zjednoczonych, zorganizowani w P. P. S., zbierali między sobą i posyłali co miesiąc do Sulejówka 300 dolarów dla Józefa Piłsudskiego. Piłsudski przyjmował te pieniądze, pochodzące z krwawicy robotniczej i nie słyszano w „Robotniku”, aby zrobił z nich inny, niż prywatny użytek.”

Demaskując kłamstwa „Robotnika” p. Tadeusz Hołówek wystosował do redakcji agencji „Iskry” list, w którym stwierdza, że redakcja „Robotnika”, umieszczając wspomnianą powyżej notatkę WIEDZIAŁA JAKIE ŁAJDACTWA POPEŁNIA, zamieszczając brudne i wręcz fałszywe insynuacje.

W sprawie tej, agencja „Iskry” otrzymała w dniu wczorajszym list otwarty b. redaktora „Dziennika Chicagowskiego” i „Nowego Świata” p. Szczepana T. Haczyńskiego, który poniżej podajemy:

— Szanowny Panie Redaktorze!

List p. Tadeusza Hołówki zwrócił moją uwagę na nikczemne, a bezplodne usiłowanie epigonów P. P. S. szargania i pomniejszania imienia Józefa Piłsudskiego, którego sędziwy wódz tej partii nazwał w swej znanej broszurze Wielkim Człowiekiem w Polsce.

Notatka p. t. „Pieniądze, pieniądze, pieniądze”, zamieszczona w numerze 273 „Robotnika”, a powtórzona skwapliwie przez organy prasowe brudasów moralnych z prawicy, przechodzi w swej nikczemności wszystkie najpodlejsze ataki plugowych oszczerstw na wielkie Imię Józefa Piłsudskiego. Albowiem zawodowcy od szargania Majestatu Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, uosobionego de facto nie do namienia w Józefie Piłsudskim oskarżyli Go o wszystkie zbrodnie i potworności, jakie tylko mogły wyłożyć się w ich niechętniej wyobraźni — jednej tylko rzeczy nie wazyli się zakwestjonować — osobistej szczerości i dumy Pierwszego Marszałka Polski. Uczynili to dopiero ich niedawni sprzymierzeńcy z P. P. S.

Zaznaczam, iż nie usiłuję bynajmniej bronić Wielkiego Imienia Budowniczego Polski przed atakami dzisiejszych sojuszników „zapłutych kartków na krzywych nóżkach”, albowiem Imię to jest wielkie i czyste, by wyrażać jakiegokolwiek lub czyjegokolwiek o-

brony. Poza to nikczemne kłamstwo paszkwilantów pepeesowskich zostało napętowane przez p. T. Hołówkę. Jeśli zaś zabieram głos w tej sprawie, to czynię to dlatego, by naświetlić je — że się tak wyrażę — OD STRONY AMERYKAŃSKIEJ, a mianowicie, uzupełnić niektórymi szczegółami istotne sprawy funduszy, otrzymanych przez Marszałka Piłsudskiego od Polaków z Ameryki, ażeby niepozostawić cienia wątpliwości co do tego, jak ciasne partyjnictwo potrafi spodlić ludzi.

Marszałek Piłsudski otrzymywał rzeczywiście co miesiąc sumę 300 dolarów od robotników polskich w Stanach Zjednoczonych, ZORGANIZOWANYCH W KOMITETACH IMIENIA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO, A NIE W P. P. S., JAK PODAJE ŚWIADOMIE KLAMLIWIE REDAKCJA „ROBOTNIKA”.

Celem założycieli pierwszego komitetu im. Józefa Piłsudskiego w New Yorku było rzeczywiście niesienie pomocy materialnej Temu, który państwo polskie do bytu po-

wołał, a którego rząd ówczesny odsunął od dalszego formalnego wpływu na bieg spraw państwowych. O ukonstytuowaniu się komitetu i o jego celu Marszałek Piłsudski został poinformowany specjalnym listem, w którym proszono go, by nie pogardził skromną pomocą Polaków amerykańskich. W odpowiedzi na to Marszałek oświadczył zupełnie wyraźnie, IŻ ZGADZA SIĘ NA PROPOZYCJĘ KOMITETU, ALE POD JEDNYM WARUNKIEM — ŻE KAŻDY OTRZYMANY DOLAR PÓJDZIE NA CELE SPOŁECZNE, ALBOWIEM POTRAFI ON JESZCZE ZAPRACOWAĆ NA UTRZYMANIE SIEBIE I SWOJEJ RODZINY. LIST TEN ZNAJDUJE SIĘ W BIURZE ZJEDNOCZONYCH KOMITETÓW JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W NEW YORKU, tak że panowie z „Robotnika” mogą otrzymać odpis, jeśli zechcą zwrócić się do prezesa Zjednoczonych Komitetów Józefa Piłsudskiego, prof. Tomasza Siemiradzkiego, redaktora „Wiadomości Codziennych” w Cleveland, Ohio.

Zresztą niema potrzeby sięgać po informacje aż z zamorza i to w dodatku do tych, którzy stoją wiernie pod sztandarem Marszałka, gdyż o tem, jak żył Marszałek Piłsudski ze swą rodziną w Sulejówku w okresie rządów Chjeno-Piasta można poinformować się bardzo dokładnie wśród „swoich”. Wie o tem dobrze były wice marszałek Sejmu p. Jan Woźnicki, który podczas swej bytności w Stanach Zjednoczonych w roku 1924-ym opowiadał niejednokrotnie o ciężkich warunkach materialnych Twórcy Państwa Polskiego — że bardzo często Pani Marszałkowa Piłsudska nie miała na mleko dla dzieci. Gdyby więc Marszałek Piłsudski według nędznej insynuacji „Robotnika” nie robił innego użytku „z krwawicy robotniczej” jak tylko prywatny, to, mając 300 dolarów miesięcznie, mógłby żyć wraz z rodziną bardzo dostatnio.

Nikczemna insynuacja organu partii, posiadającej chlubne karty w historii walk niepodległościowych pod adresem Tego, który partii tej był twórcą, jest jaskrawym dowodem do jak wielkiego zdżyczenia moralnego może doprowadzić ludzi ciasne partyjnictwo, nie mówiąc już nic o zupełnej aberacji myśli państwowej. I dlatego w walce wypowiedzianej przez Marszałka partyjnictwu winni wziąć udział wszyscy, KTÓRZY PRAGNĄ OCZYSZCZENIA ATMOSFERY MORALNEJ W ODRODZONEJ OJCZYZNIE OD ZDŻYCZENIA PARTYJNEGO.

Racz przyjąć Szanowny Panie Redaktorze wyrazy prawdziwego szacunku i poważania. — (—) Szczepan T. Haczyński, b. redaktor naczelny „Dziennika Chicagowskiego” i „Nowego Świata” w New Yorku.

Zarządzenie specjalne Marsz. Piłsudskiego

„Gazeta Warszawska” w numerze 273 z dnia 20-go września r. b. w notatce p. t. „Dochody p. Piłsudskiego” przytoczyła artykuły „Robotnika” i „Głosu Narodu” odcinające dochodów osobistych Marszałka Piłsudskiego, wyrażając jednocześnie zdziwienie, że dzienniki te nie zostały skofiskowane za podanie wiadomości, dotyczących osobistej Marszałka Piłsudskiego.

Dowiadujemy się, że Marszałek kategorycznie zabronił konfiskowania i ścigania na

drodze karnej dzienników, za podawanie wiadomości nieprawdziwych, tyczących się jego nie jako szefa rządu, lecz osoby prywatnej. (ISKRA)

Dochody Marsz. Piłsudskiego

Dowiadujemy się ze źródeł bezwzględnie miarodajnych, że Marszałek Piłsudski pobiera stale jedną pensję, jako generalny inspektor sił zbrojnych. (ISKRA)

Za osobistą napaść LASKĄ PO TWARZY uderzył dwukrotnie płk. Szczyński b. posta Niedziałkowskiego

We wczorajszym „Robotniku” zjawia się notatka, zawierająca szereg obelg pod adresem pułkownika Szczyńskiego. Oburzony tą notatką płk. Szczyński, dyrektor agencji prasowej „Iskra”, przybył do gmachu sejmowego i zastawszy w bufecie b. posta Niedziałkowskiego, uderzył go dwa razy laską w twarz.

Wówczas kilku b. posłów PPS. CKW. z posłem żuławskim na czele rzuciło się

na płk. Szczyńskiego. Płk. Szczyński oświadczył wówczas, że zajście to nie ma nic wspólnego z różnicą poglądów politycznych między nim a b. posłem Niedziałkowskim i że zareagował jedynie na osobistą napaść w „Robotniku”.

Wówczas towarzysze b. posła Niedziałkowskiego powstrzymali się od dalszej akcji.

Warszawa - Żoliborz, Pl. Wilsona 4 m. 41.

WIELKIE

manewry sowieckie
MOSKWA, 20.9. Na morzu Bałtykiem rozpoczęły się wielkie jesienne manewry floty sowieckiej.

W manewrach uczestniczy lotnictwo wojskowe oraz oddziały ligi obrony przez ciwgazowej, t. zw. „Osoawiachim”. Komisarz ludowy wojny, Woroszyłow, bierze udział w manewrach na pokładzie jednego ze statków linjowych.

Arystydes Briand minister Spraw Zagranicznych Francji, twórca projektu współdziałania ekonomicznego państw europejskich, nad którym dyskutuje obecnie Zgromadzenie Ligi Narodów.



Pożar Opoczna

Miasto powiatowe Opoczno (woj. kieleckie) uległo groźnemu pożarowi. Ogień zniszczył doszczętnie 11 domów mieszkalnych, 17 stodół, 14 obór i 14 chlewni. Akcję ratunkową utrudniał niezmierne brak wody. Przyczyny pożaru nie ustalono. Istnieje podejrzenie, że ktoś podpalił miasteczko.

W sprawie emigracji do Argentyny

Wobec nadmiaru emigrantów, którzy przybyli do portów argentyńskich oraz trudności zatrudnienia ich ze względu na chwilowy kryzys gospodarczy, do Argentyny wyjeżdżać mogą obecnie tylko rolnicy, którzy otrzymali stamtąd zaproszenie do pracy oraz rodziny, żony i dzieci do krewnych, którzy zapewnią im utrzymanie w czasie pobytu w Argentynie.

Pozatem emigrować mogą rolnicy, posiadający gotówkę na zakup gospodarstwa, oraz na utrzymanie się do pierwszych zbiorów.

Przymrozki na Wileńszczyźnie

Długotrwałe chłody panujące na Wileńszczyźnie, zmieniły się w przymrozki. Jak donoszą z Wilna ubiegłej nocy w pobliżu Trok woda pokryła się cienką warstwą lodu. Silniejszy mróz był po stronie litewskiej, gdzie pomarzęły ogrodnicy. Również w północnych powiatach Wileńszczyzny panują znaczne przymrozki.

Szpieg niemiecki w potrzasku

Po dłuższej obserwacji władze bezpieczeństwa aresztowały w Kościerzynie, Matykę Józefa, lat 27, bez zawodu, pod zarzutem uprawiania szpiegostwa na rzecz jednego z państw ościennych. Wymieniony pozostawał w ścisłym kontakcie z wywiadem obcego państwa, dostarczając temuż różnym informacjami, dotyczącym wojska, przysposobienia wojskowego i t. p. W czasie rewizji znaleziono u niego obfity materiał dowodowy i broń palną. Szpiega osadzono w więzieniu w Chojnicach.

WATALINE
lekka na wagę poleca
EDMUND BOKSLEITNER
Sienkiewicza 79, tel. 141-79.

Oblakani włóczędzy przymusowo izolowani

Projekt nowych przepisów o umysłowo chorych

Zagadnienie zorganizowania należytej opieki nad umysłowo chorymi oddawna już stanowi przedmiot narad władz zdrowia.

Załatwienie tej sprawy jest specjalnie ważne ze względu na wielką liczbę umysłowo chorych bezdomnych, włączających się po kraju i często zakłócających spokój publiczny lub, grożących bezpieczeństwu obywateli.

Narady władz doprowadziły do opracowania projektu rozporządzenia p. Prezydenta Rzeczypospolitej o opiece nad umysłowo chorymi.

Według projektu obowiązek opieki wania się chorym umysłowo należy przede wszystkim do jego rodziny, która powinna odpowiadać za bezpieczeństwo publiczne, zagrożone wskutek choroby. Chorzy „bujni“ nie mogą być utrzymywani w domu, a będą oni odda-

wani do zakładów.

Każdy wypadek umysłowej choroby podlega rejestracji i lekarz urzędowy ma nadzór administracyjny nad chorym. Do zakładania szpitali i przytułków dla umysłowo chorych obowiązane są samorządy, względnie organizacje społeczne.

Projekt przewiduje wysokie kary, o ile kogokolwiek odda się do zakładu dla umysłowo chorych, a tem samem uzna się za umysłowo chorego, pomimo że jest zdrowy. Takie wypadki często mają miejsce, o ile chodzi o uznanie kogoś za ubezwłasnowolnionego dla korzyści natury materialnej. Każdy chory zamknięty w szpitalu może zgłosić podanie o wyznaczenie komisji, przyczem takie podanie musi być rozpatrzone i stan chorego musi być zbadany.

Nowe ustawy na widowni

Jak się dowiadujemy na jedno z najbliższych posiedzeń rady ministrów wejść ma z inicjatywy min. Spraw Wewn. gen. Sławoj - Składkowskiego 14 projektów rozporządzeń Prezydenta Rzplitej.

Rada ministrów rozpatrzy następujące projekty rozporządzeń:

o Małopolskim Urzędzie Fundacyjnym, o zmianie granic woj. Poleskiego i Wołyńskiego, rozporządzenie o zgromadzeniach,

o zniesieniu ograniczeń względnie uchyleniu przepisów wyjątkowych, związanych z pochodzeniem, narodowością, rasą lub religią obywateli Rzeczypospolitej,

o znowelizowaniu rozporządzenia o utworzeniu komunalnego funduszu pożyczkowego - zapomogowego, oraz o częściowej zmianie ustawy o tymczasowym regulowaniu finansów komunalnych.

Dalej projekt rozporządzenia o ustroju m. Gdyni,

projekt rozporządzenia normującego

prawa i obowiązki urzędników komunalnych,

projekty rozporządzenia o odpowiedzialności dyscyplinarnej pracowników komunalnych,

o widowiskach,

o uprawnieniu do ujednostajnienia przepisów porządkowych,

o ograniczeniach ze względu na bezpieczeństwo publiczne,

o wprowadzeniu niektórych zajęć zarobkowych,

o opiece nad osobami psychicznie chorymi,

o organizacji Korpusu Ochrony Pogranicza,

o nowelizacji rozporządzenia o policji państwowej.

Oprócz tego ma się jak słyhać pojawić na wniosek min. Prystora rozporządzenie Prezydenta Rzplitej o ubezpieczeniu na stałość robotników.

Krwawe zajście w restauracji

po odmowie sprzedaży wódki pijanym

Pograniczne miasteczko Lipiny były wczoraj wiecz. terenem krwawego zajścia, spowodowanego przez pijanego Roberta Adamczyka.

Adamczyk wszedł ze swym towarzyszem Górnym do restauracji Książka i zażądał wódki. Gdy restaurator odmówił, Adamczyk rzucił weń butelką i zranił go ciężko w głowę. Książek rzucił się na Adamczyka i tak go silnie pchnął, że ten, padając, doznał szeregu obrażeń głowy. Zawezwano interwencji policji.

Tymczasem przed restauracją zebrał się tłum około 300 robotników, który gdy przybyły posterunkowy wyprowadzał z lokalu rannego Adamczyka, rzucił się na niego i chciał go rozbroić.

Otoczony ze wszech stron policjant, nie mogąc się obronić szablą, dobył rewolwer. W czasie szamotanii się padł strzał, raniąc w głowę eskortowanego Adamczyka.

Rozszalały tłum rzucił się na posterunkowego. Dopiero przybyła pomoc policji wyrwała go z ciężkiej opresji. Adamczyk został stratosowany przez tłum, druga ofiara bójki, Książek, odwieziony w stanie ciężkim do szpitala.

Ochrona przyrody górskiej w Tatrach

W Zakopanem odbyło się walne zebranie sekcji ochrony Tatr Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego, któremu przewodniczył prezes sekcji prof. Jan Pawlikowski. Uchwalono rozszerzyć działalność sekcji i tem samem przerościć ją z sekcji ochrony Tatr na sekcję ochrony przyrody górskiej. W związku z tem postanowiono przy wszystkich oddziałach Pol. Tow. Tatrzańskiego, działających przedewszystkiem na terenie całego łańcucha Karpat utworzyć specjalne komisje, których obowiązkiem będzie piecza nad przyrodą górską. W tym celu specjalna komisja, w skład której wchodzi prof. Pawlikowski i dyr. Wale-ry Goetel, ma w jak najbliższych dniach skreślić szczegółowy program prac tych komisji. Poza tem walne zebranie zajęło się m. in. sprawą ochrony zwierzostanu w Tatrach, której stan w ostatnich czasach znacznie się poprawił dzięki istnieniu straży górskiej i sprawą ochrony lasów tatrzańskich. W związku z tym ostatnim punktem, sekcja Ochrony Tatr wyraziła protest przeciwko budowie nowej drogi w dolinie Koprowej po stronie czechosłowackiej.

Kłątwa złego czynu

Przed paru miesiącami w Działoszynie (woj. kieleckie) policjant Kopczyński, podczas obchodu nocnego natchnął się na 2 podejrzanych ludzi, niosących naładowane worki. Na wezwanie do zatrzymania się indywidua wydobylły rewolwery i dały do policjanta kilka strzałów. Kopczyński padł na ziemię. Wówczas jeden z bandytów, widząc że policjant daje jeszcze znaki życia, przyłożył mu lufę rewolwerową do oka i wypalił. Oczywiście śmierć nastąpiła natychmiast.

Dotąd wszystko jest historją dość pospolitą. Od tej chwili zaczyna się fatalny łańcuch zgonów, będących w związku z pierwszą zbrodnią.

Mordercy Kopczyńskiego, dwaj zawodowi złodzieje — Słowik i Woźniak wpadli w ręce policji. Osadzono ich w więzieniu w Kielcach.

W dwa dni ptem Słowik powiesił się w celi. Przybyły na pogrzeb Kopczyńskiego podkomisarz Kryza zaziębł się na pogrzebie i po paru dniach zakończył życie. Ojciec Kryzy, dowiedziawszy się o śmierci syna dostał ataku sercowego i zmarł tego samego dnia. Podczas pogrzebu Kryzy, jeden z uczestników, niejaki Medyk złamał nogę i wskutek komplikacji rozstał się z tym światem w szpitalu w Krakowie. Wreszcie żyd paser, któremu bandyci sprzedali skradziony towar, wyklęty przez rabina za sprzedaż na szabas duszonych kur, kupionych od Słowika i Woźniaka, poderżnął sobie brzytwą gardło i w parę godzin wyzionął ducha. Żyje jeszcze Woźniak i właśnie w tych dniach staje przed sądem w Kielcach.

Firestone

KRÓLOWA

OPON




897

Niedziela,
dn. 21 września 1930 r.

HASŁO

Niedziela,
dn. 21 września 1930 r.

DODATEK LITERACKO-NAUKOWY

Jubileusz renesansu polskiego

Kaplica Zygmuntowska przy katedrze Wawelskiej

Nie przebrzmiały jeszcze echa czterechsetnej rocznicy urodzin wielkiego piewcy renesansu polskiego Jana Kochanowskiego, kiedy jednocześnie przypada jubileusz czterechsetlecia arcydzieła renesansu polskiego, będącego chlubą narodu, perłą sztuki, głośnie na cały świat.

Kaplica Zygmuntowska przy katedrze wawelskiej. Zaczęta w roku 1517. Zbudowana w roku 1520, jako kaplica grobowa Barbary, pierwszej żony króla Zygmunta I. Konsekwował kaplicę ks. biskup Tomicki dnia 19 czerwca 1530 roku.

Projektował Bartolomiej Berecci. Ale król, doskonały znawca renesansu (poznał go w młodości na Węgrzech) ogląda, bada i zmienia projekt wedle swego upodobania. Jest duchowym twórcą kaplicy.

Piękny zabytek, staje się z czasem wspólną kaplicą Jagiellonów. Znajduje się w niej grobowiec Zygmunta Starego, Zygmunta Augusta oraz Anny Jagiellonki — przed stalami marmurowymi.

Wszystko, cokolwiek mieści się w kaplicy, nosi na sobie cechy wykwinu stylowego, wykonanego w najszlachetniejszych materiałach, w sposób wytworny. Sute rzeźby, gzymsy, profile, ornamenty, przepiękny ołtarz, lichtarze — wszystko do najdrobniejszych szczegółów świadczy o głębi odczucia stylowego i o mistrzostwie. Znakomici włoscy artyści, jak wspomniany Berecci z Florencji, Jan Marja Padovano, Jan Cini z Sieny (de Senis), Santi Gucci złożyli się na arcydzieło, natchnione przez króla-znawcę i miłośnika, prawdziwego renesansowego mecenasa.

Przed czterystu laty powstał w ówczesnej stolicy Polski arcytwór renesansu, jakiego nie przyćmiły ani twory późniejsze, ani czas. Kaplica Zygmuntowska pozostała skarbnicą stylu w najistotniejszym znaczeniu tego słowa. Nie może być i nie jest pominięta nigdy i nigdzie, gdzie mowa o tym żywiołowym, wspaniałym, przebogatym „klasycyzmie“.

Na rzut poziomy składa się kwadrat. Mury otacza bęben, nad którym unosi się kopuła, uwieńczona latarnią. Proporcje brył i płaszczyzn odznaczają się szlachetną harmonją. Wnętrze wypełnia powaga i skupienie barwne, pozbawione ponurości.

Kaplica wykonana z piaskowca. Gruntownej restauracji dokonano w latach 1891—94. Doprowadzono wówczas kaplicę do pierwotnej świetności. Rzeźby zewnętrzne i brakujące części, wynikiem ze zwietrzenia kamienia, odtworzono ściśle według pierwotnego z kamienia sztywnego. Kopuła kryta łuską miedzianą, grubo w ogniu złoconą, gra przepiękną gamą na słońcu na tle murów katedry i dziedzińca pierwszego.

Grobowiec Zygmunta jeden nad drugim wyobrażają królów w pełnej zbroi, spoczywających na sarkofagach w pozach uświęconych zwyczajem, z podniesioną jedną nogą, z berłem w jednej i z jabłkiem w drugiej dłoni. Grobowiec Anny Jagiellonki ujęty inaczej — najpewniej ze względu na miejsce i czas powstania. Wszystkie trzy grobowce z obramieniami wykute w czerwonym marmurze węgierskim.

Ołtarz srebrny, silnie złocony, był ołtarzem polowym Zyg-

munta I. Jest to tryptyk otwarty i zamykany, składający się z części, obrazujących we wewnętrznej części żywot Najśw. Marji Panny i św. św. Stanisława i Wojciecha. Część zewnętrzna wyobraża męczeński żywot Jezusa Chrystusa. Rzeźby wykonane z blachy srebrnej, ujęte w obramienia ornamentowane.

Krata z brązu zamyka kaplicę Zygmuntowską od strony nawy bocznej. Krata bogato rzeźbiona ornamentem, utrzy-

manym w stylu do najdrobniejszych szczegółów. Gdyby Kraków posiadał tylko kaplicę Zygmuntowską, przyciągałaby do siebie rzesze z całego świata, żadne piękno wzorowego. Powstało to piękno plastyczne przed czterystu laty, w roku, kiedy urodził się twórca „Fraszek“, „Odprawy posłów greckich“ i „Trenów“. Jan z Czarnolesia znał kaplicę Zygmuntowską, widział ją i podziwiał. Głęboki, doskonały znawca renesansu włoskiego (i fran-

cuskiego), patrzył z dumą i radością na arcydzieło sztuki renesansowej na własnej, polskiej ziemi. W roku jubileuszowym Jana Kochanowskiego godzi się przypomnieć arcydzieło, które silnie wpłynęło na rozwój i rozkwit renesansu w Polsce. Wielki poeta poił niemi wzrok i karmił duszę.

A. W.

Jan Kasproicz

Z „KSIĘGI UBOGICH”

*Rzadko na moich wargach —
Niech dziś to warga ma wyzna —
Jawi się hrwia przepojony,
Najdroższy wyraz: Ojczyzna.*

*Widziałem, jak się na rynkach
Gromadzą kupczykowie,
Licytujący się wzajem,
Kto ją najgłośniej wypowie.*

*Widziałem, jak między ludźmi
Ten się urządzi najtaniej,
Jak pokłaskę zdobywa i rentę,
Kto krzyczy, iż żyje dla Niej.*

*Widziałem, jak do Jej kolan —
Wstąpił dotąd serce me czuje —
Z pokłonem się cisną i radą
Najpospolitsi szuje.*

*Widziałem rozliczne tłumy
Z pustą, leniwą duszą,
Jak dźwiękiem orkiestry świątecznej
Resztki sumienia głuszą.*

Sztandary i proporczyki,

*Przemowy i processyje,
Oto jest treść Majestatu,
Który w niewielu żyje.*

*Więc się nie dźwicie — ktoś może
Choć milczkiem słusność mi przyzna —
Że na mych wargach tak rzadko
Jawi się wyraz: Ojczyzna.*

*Lecz brat mój najbliższy i siostra,
W tak czarnych żałobach ninie,
Ci wiedzą, że chowam tę świętość
W najgłębszej serca głębinie.*

*Ta siostra najbliższa i brat ten,
Wybrani z pomiędzy rzeszy,
Ci znają drogi, kłótemi
Moja Wybrana spieszy.*

*Krwawnikiem zarosłe ich brzegi,
Łopianem i podbiałami:
Spieszę z nią razem, topole
Słą swe westchnienia za nami.*

*Przystajem na cichych mogiłach,
Słuchamy, azali z ich wnętrza*

*Jakiś się głos nie odezwie,
Jakaś nadzieja najświętsza.*

*Zboża się złocą dojrzale,
A tam już widzimy zniwiarzy,
Ta dłoń swą na czoło mi kładzie
I razem o sprzętach marzy.*

*A potem podniósłszy głowę,
Do dalszej wstając podróży,
Wola: „Miej radość w duszy,
Bo tylko radość nie nuży”.*

*Podporą ci będzie i brząskiem
Ta ziemia, tak bujna, tak żyzna,
Nia-ci ja jestem, na zawsze
Ta ukochana Ojczyzna”.*

*Jakiś złośliwy zloczyńca,
Pszeniczne podpala stogi,
U bram się wije niebieskich
W rozpaczny człowiek ubogi.*

*Jakaś mordercza zaraza
Z głodem zawieta przymierze,
Na przepelnionych cmentarzach
Krzyże się wznoszą świeże.*

*Jakoweś głuche tętenty
Wskroś przeszywają powietrze,
Kłębią się geste chmurzystą
Czyjaż to ręka je zetrze?*

*Jakaś olbrzymia rzeka
Wezbrała hrwia i rozlewa
W krąg purpurowe swe nurty,
Zabiera domy i drzewa.*

*Jakoweś idą pomruki —
Drzy niepoznana puszcza,
Dęby się groźnie ozwały,
Cóż to za moc je poduszcza?*

*A nad tą dolą — niedola
Poranna nieci się zorza,
Na pieśń mą, Ojczyzny pełną,
Spływa promiennosc jej boza.*

*W mej pieśni, bogatej czy biednej
Przyzna mi ktoś lub nie przyzna —
Żyje, tak rzadko na wargach,
Moja najdroższa Ojczyzna.*

Nieznane obrazy Jacka Malczewskiego

W „Salonie Sztuki“ p. Wojciechowskiego przy ul. św. Jana w Krakowie znajdują się cztery nieznane dotąd i niewystawiane nigdzie obrazy Jacka Malczewskiego. Jest do „Dunajec“ z roku 1889 malowany szkicowo, a ciekawy ze względu na koncepcję, z której zrodziły się później pomysły rusałek; dalej — „Autoportret“ z r. 1915 utrzymany w tonie zielono-niebieskim. „Czarownica“ — szkice olejny do kompozycji, związanej z wojną światową i legionami, (czarownica, rzucająca złe uroki, wychodzi z chałupy do odjeżdżających legionistów, a u progu zatrzymuje ją anioł...) i wreszcie „Wenus grecka i polska“ obraz wyobrażający modelkę, która piękno swoje porównuje z pięknem posągu Wenus miłośniczej. Poza temi dziełami J. Malczew-

skiego, „Salon“ p. Wojciechowskiego, wiążący się z tradycjami salonów Krywulca, Sarneckiego i Bartoszewicza, ma nieznane płótna: Fałata („Kaczki“ i „Droga na Kocierz“), St. Wyspiańskiego („Anioł“) i W. Prószkowskiego („Wizja Szopena“). Wśród wielu obrazów, mniej lub więcej znanych, przykuwają oczy: „Handlarz“ i „Głowa słońca“ Messera, „Róże“ Karpiańskiego, „Kościółek w Rabce“ Augustynowicz, pejzaże Mitarskiego i Podgórskiego, akty W. Weissa, „Żyd“ Axentowicza z r. 1889 i „Żniwa“ W. Tetmajera — ponad wszystkimi jednak górują i najbardziej interesują historyków i miłośników sztuk pięknych wspomniane, nieznane dotąd dzieła Jacka Malczewskiego.

HASŁO GOSPODARCZE

Zamówienia rządowe środkiem rozwoju przemysłu

Państwa zachodnio - europejskie, jak również i Stany Zjednoczone Ameryki Północnej wśród innych środków poparcia wytwórczości rodzinnej poza polityką celną, taryfową i t. d., stosują z powodzeniem system udzielania poszczególnym gałęziom przemysłu zamówień rządowych.

Zbawienny ten środek zupełnie zaniechany był w Polsce w okresie gabinetów partyjnych, rządzących Polską przed rokiem 1926.

Przeróżne instytucje rządowe najchętniej czyniły wówczas zakupy zagranicą, może dzięki przedstawianym przez przedsiębiorstwa obce pozornie lepszym warunkom, a może i dla jakichś innych, trudnych już obecnie do wyjaśnienia powodów natury materialnej, stanowiących „osobistą tajemnicę” ówczesnych kierowników danych instytucji.

Tak czy owak rzecz biorąc — przemyśl nasz wychodził na tem najgorzej. Rozwój jego ulegał zahamowaniu, a zdolność konkurencyjna zmniejszała się z każdym rokiem.

Sytuacja ta zmieniła się zupełnie z chwilą objęcia w r. 1926 steru władzy przez rząd Marszałka Piłsudskiego. Wówczas bowiem odrazu na czołowym miejscu programu prac postawiona została sprawa rozwoju życia gospodarczego, a przemysł polski równorzędnie z innymi gałęziami wytwórczości pozyskał troskliwą opiekę.

Wyraziła się ona m. in. w opracowaniu ogólnych danych co do wysokości sum, wydawanych z budżetu na zakup materiałów, na różne inwestycje i na roboty, wykonywane przez instytucje rządowe.

Okazało się wówczas, że rząd ma możność wpłynąć w kierunku łagodzenia odczuwanych przez nasz przemysł skutków ogólnoswiatowego kryzysu gospodarczego przez udzielenie wytwórciom krajowym odpowiednich zamówień.

Suma bowiem, jaką rząd może na ten cel dysponować, wynosi około 950 milionów zł., nie licząc bardzo poważnych kwot dalszych, jakie mogą być uzyskane dla polskiego przemysłu przez nakłonienie do przekazywania mu zamówień samorządowych.

Uchwałą Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów została powołana do życia przy Ministerstwie Przemysłu i Handlu specjalna komisja, zadaniem której jest centralizowanie programów inwestycyj i zakupów rządowych, przyspieszenie zamówień rządowych dla przemysłu podczas niekorzystnej konjunktury, oraz badania możliwości podporządkowania odnośnym uchwałąm Komitetu Ekonomicznego programów zamówień samorządowych.

Akcja ta jest w Polsce rzeczą zupełnie nową. Poprzednie rządy nigdy jej nie stosowały i zupełny brak wszelkich danych statystycznych był fatalną spuścizną, jaką po nich z konieczności odtężył rząd Marszałka Piłsudskiego. Utrudniało to niesłychanie zorientowanie się w możliwościach dysponowania zamówieniami rządowymi. Dlatego też nie odrazu można było przystąpić do wykonania planu przyjęcia przemysłowi krajowemu z pomocą na tej drodze.

Statystyka wykazuje, jak doniosła jest ta pomoc, którą obecnie, po całkowitem opracowaniu planu, przemysł nasz otrzymuje od rządu.

Oto np. w budownictwie udział zamówień rządowych i komunalnych wynosi przynajmniej połowę ogólnej cyfry robót. W przemyśle metalowym zamówienia rządowe stanowią niemal całość pracy fabryk taboru, wynosząc w fabrykach obrabiarek do metali od 15 proc. do 60 proc., w fabrykach śrub i nitów od 30 proc. do 40 proc., drutu i gwoździ od 10 proc. do 15 proc., a w hutnictwie

żelaznem od 19 proc. do 24 proc.

Bardzo poważnie również przedstawiają się zamówienia Monopoli Spirytusowego dla hut szklanych, Monopoli Solnego dla przemysłu jutowego, Intendentury Wojskowej i Intendentury Poli-

cyjnej dla przemysłu włókienniczego i t. d.

Kwota ogólnych zamówień, udzielanych przez rząd dzisiejszy wielu gałęziom przemysłu krajowego, jest tak imponująca, że niepodobna wątpić o po-

ważnym jej wpływie na stan danej wytwórczości. Niczem się nie da zaprzeczyć, że wpływ ten istnieje i gra bardzo doniosłą rolę w rozwoju naszego przemysłu.

ZNIŻKA CEL NA OWOCE POŁUDNIOWE

Od dłuższego czasu podnoszono w prasie stołecznej i prowincjonalnej konieczność obniżenia cła na owoce południowe. Owoce te, zawierające największe ilości witamin, niezbędnych dla należytego rozwoju organizmu ludzkiego, przyczyniają się w dużej mierze do podniesienia stanu zdrowotności społeczeństwa. Jednakże ze względu na aktywność bilansu handlowego obowiązywały do niedawna w Polsce dość wysokie stawki celne na droższe gatunki owoców południowych, które z tego powodu były dostępne jedynie dla zamożniejszych warstw naszego społeczeństwa.

Początkowo cło przywozowe na owoce importowane wynosiło od zł. 5,16 do 22 gr. za 1 kg. owoców, zaś po wprowadzeniu zniżek konwencyjnych, wynikających z konwencji handlowych, podpisanych z innymi państwami przed dniem 25 czerwca 1930 r. — od 2 zł. 50 gr. do 22 gr. za 1 kg. Ponadto ogólna waloryzacja cel dotknęła również stawki celne na owoce południowe.

W wyniku rokowań z Rumunją rząd polski celem wzmocnienia wzajemnych stosunków gospodarczych zawarł z tem państwem w dniu 25 czerwca 1930 r. konwencję handlową i nawigacyjną, dzięki czemu Rumunja uzyskała p o w a ż-

ne zniżki cel, oraz powiększone zostały kontyngenty przywozowe na owoce południowe. Zniżka ta, wynosząca od 17 i pół do 44 i pół od dotychczasowych zniżek konwencyjnych, stanowi znaczny postęp w unormowaniu stawek celnych na owoce. Obejmuje następujące gatunki owoców: kawony, melony, jabłka, śliwki, wiśnie, czereśnie, winogrona i orzechy. Rząd zawarł również umowy handlowe z Hiszpanją i Portugalją, które to państwa nie miały dotychczas traktatów z Polską i wskutek tego nie mogły do nas importować owoców południowych. Po zawarciu traktatów otrzymały te państwa kontyngenty przywozowe, dzięki czemu, wzmocniona konkurencja na naszym rynku wewnętrznym państw eksportujących do Polski owoce południowe musiała wydatnie wpłynąć na obniżenie cen owoców zarówno zagranicznych, jak i krajowych.

Przy rozważaniu poczynań rządu w tej dziedzinie warto nadmienić, iż nie bacząc na to, że większy napływ owoców zagranicznych po zniżonych cłach przywozowych ujemnie odbije się na aktywności naszego bilansu handlowego, przy równoczesnym zmniejszeniu przychodów z cel, które przecież stanowią ważną część dochodów Skarbu Państwa — zdecydował się rząd jednak na pozostawienie tak poważnych ulg dla konsumentów, licząc, że zwiększony import będzie zrównoważony zwiększonym eksportem naszych produktów przemysłowych, dzięki wzajemności ulg celnych. Tu należy dodać, że rozwijające się w Polsce sadownictwo nie może jednak pokryć całkiem witego zapotrzebowania rynku wewnętrznego w kraju.

Ponieważ na zasadzie klauzuli największego uprzywilejowania z udzielonych zniżek korzystają wszystkie inne państwa, które zawarły dotychczas z Polską konwencje na podstawie tejże klauzuli, przeto zniżki celne, udzielone Rumunji odnoszą się również do owoców pochodzących z innych krajów, z którymi Polska zawarła konwencje handlowe. Wysiłki zawartych traktatów dają się już obecnie zauważyć. Oto od kilku tygodni pojawiły się na rynku wewnętrznym znaczne ilości owoców, a zwłaszcza śliwek i winogron po znacznie obniżonych cenach. Jest to rezultatem tego, iż jeden z największych producentów owoców w Europie Środkowej — Węgry, rzuciwszy większą ilość śliwek i winogron na rynek wewnętrzny w Polsce dla zwalczania konkurencji rumuńskiej, spowodowały w ciągu ostatnich dwóch tygodni przeszło 50 proc. zniżki cen tych owoców.

Jak widzimy więc rząd mimo zmniejszonych w debie kryzysu gospodarczego dochodów skarbowych, UZNAJĄC SŁUSZNIEM KONIECZNOŚĆ dostarczania najszerzszym warstwom ludności tanich owoców, decydując się na wprowadzenie zniżki celnej na owoce południowe — przez co uczynił zadość życzeniom społeczeństwa.

J. Dołęga.

Przemysł włókienniczy w Zduńskiej Woli przystępuje do wydania jednolitego cennika płac robotniczych

W przemyśle włókienniczym w Zduńskiej Woli, gdzie większość fabryk pracuje zarobkowo dotychczas, nie obowiązywała pracodawców umowa zbiorowa z robotnikami, w pierwszym rzędzie na skutek specyficznych gatunków towarów, wyrabianych przez przemysłowców zduńsko-wolskich.

Jak się dowiadujemy obecnie, Związek Przemysłu Włókienniczego w Zduńskiej Woli, który jest członkiem Centrali Stowarzyszeń Fabrykantów Przemysłu

Włókienniczego Okręgu Łódzkiego, przystąpił do wydania jednolitego dziennika płac robotniczych.

Prowadzone obecnie w sprawie tej rokowania z robotnikami już w najbliższym czasie zostaną zakończone — przyczem istnieje tendencja tego rodzaju, że robotnicy, pracujący w zakładach przemysłowych, które pracują na rachunek własny, otrzymają płacę wyższą.

Stan uruchomienia w firmach zrzeszonych w Krajowym Związku Przemysłu Włókienniczego w Łodzi

Stan zatrudnienia w fabrykach zrzeszonych w Krajowym Związku Przemysłu Włókienniczego w Łodzi, za okres od dnia 1 do 6 września r. b. przedstawiał się następująco: 6 dni w tygodniu pracowało 133 fabryk, zatrudniających 11,582 robotników 5 dni w tygodniu pracowało 14 fabryk, które zatrudniały 498 robotników, 4 dni w tygodniu 12 fabryk o zatrudnieniu 1,223 robotników, 3 dni zaś w tygodniu 8 fabryk, które zatrudniały 1455 robotników.

Ogółem w omawianym okresie czynnych było 167 fabryk, które zatrudniały 14,758 robotników nieczynnych wogółem było 19 fabryk, na ogólną liczbę 186

fabryk.

Na jedną zmianę czynne są w tym przemyśle 114 fabryk, na dwie zmiany 52 fabryki, na trzy zmiany 1 fabryka.

Przy 1-ej zmianie pracowało 11,762 robotników, przy 2-ej zmianie pracowało 2,894 robotników, przy 3-ej zaś zmianie pracowało 102 robotników.

Przy pełnym uruchomieniu wszystkie kie zrzeszone w Krajowym Związku Przemysłu Włókienniczego fabryki zatrudniają 21,500 robotników, obecnie zatrudnionych jest 14,758, liczba więc bezrobotnych wynosi około 6,742 robotników.

Upadłości i nadzory Z Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi

W grudniu r. ub. Sąd Handlowy w Łodzi odroczył wypłatę firmie „Tkaćko Gumowa Manufaktura Emil Wicke Sp. Akc.” w Łodzi przy ul. Kopernika Nr. 36. Firma ta istnieje w Łodzi od 1881 r. Bilans firmy, sporządzony na dzień 1 listopada 1929 r. zamykał się sumą 2.035.000 złotych. Firma ta miała dwukrotnie przedłużony nadzór również po trzy miesiące i ostateczny termin odroczenia wypłat upłynął w dniu 17 września 1930 r.

Obecnie pełnomocnik firmy adwokat Frydman złożył do Sądu podanie o ogłoszenie upadłości. Przewidywania firmy co do możliwości zaspokojenia wszystkich wierzycieli w okresie odroczenia wypłat, wobec trwającego nadal ogólnego kryzysu gospodarczego, związanego z tym zastojem w branży gumowo-tkackiej, zniżki cen towarów, niewypłacalności odbiorców i stałych protestów wokół klientowskich, zawiadły w zupełności.

HASŁO RZEMIEŚLNICZE

SAMORZĄD RZEMIEŚLNICZY

Jednym z najpoważniejszych kroków na drodze do należytego organizowania życia gospodarczego po powołaniu do życia izb przemysłowo-handlowych, było niewątpliwie utworzenie izb rzemieślniczych. Dziedzina rzemiosła, podobnie jak inne, była zaniedbana i pozbawiona opieki za czasów partyjnych. Izby rzemieślnicze istniały jedynie na terenie b. zaboru pruskiego — w Poznaniu, Bydgoszczy, Grudziądzu i Katowicach. W pozostałych dzielnicach organizacja rzemiosła zamykała się całkowicie w ramach przestarzałych i zupełnie nie dostosowanych do wymogów doby obecnej. Jeszcze gorzej było na Kresach, gdzie działały dawne ustawy imperjum rosyjskiego, jak również i w Małopolsce, gdzie obowiązywało jeszcze prawo austriackie, zupełnie przestarzałe.

Ten stan chaosu prawnego ustał wówczas, gdy po wyczerpujących przygotowaniach, ukazał się w dniu 7 czerwca 1927 r. dekret Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, powołujący do życia izby rzemieślnicze. Sieć ich pokryła cały kraj. Powstało wówczas w stopniowej kolejności 17 izb rzemieślniczych, a więc w Warszawie, Włocławku, Łodzi, Kielcach, Białymstoku, Lublinie, Krakowie, Lwowie, Stanisławowie, Tarnopolu, Wilnie, Nowogródku, Brześciu nad Bugiem, Lucku, a istniejące już izby poznańska, bydgoska i grudziądzka zyskały nowe podstawy prawne dla swej działalności. Izby te reprezentują łącznie około 200.000 samodzielnych warsztatów rzemieślniczych, których właściciele dzięki opiece, jaką rząd pomajowy rozłożył nad nimi, zyskali obecnie nareszcie właściwą reprezentację zawodową.

Do zakresu działania izb rzemieślniczych należy współdziałanie z władzami państwowymi w sprawach popierania rozwoju rzemiosła przez udzielanie informacji i opinowanie, podobnie jak w izbach przemysłowo-handlowych, rozważanie i przedstawianie władzom wniosków, dotyczących żywotnych interesów rzemiosła, oraz sporządzanie dorocznych sprawozdań o stanie rzemiosła. Jednym z donioślejszych uprawnień, jakim cieszą się powołane do życia izby rzemieślnicze, jest między innymi regulowanie spraw terminatorskich w myśl obowiązujących przepisów ustawowych, oraz czuwanie nad należytem przestrzeganiem tych przepisów i wreszcie tworzenie komisji egzaminacyjnych czeladniczych i mistrzowskich dla stwierdzenia zdolności zawodowej. Szerokie pole do działania mają izby rzemieślnicze również w dziedzinie szkolnictwa zawodowego. Uprawnienia te płyną w sposób bardzo poważny na podniesienie ogólnego poziomu tej wielkiej gałęzi naszej wytwórczości narodowej. Dowodem, jak bardzo potrzebne było rzemiosłu powstanie tych ciał samorządowych, jest fakt, że niebawem po ich powstaniu, napłyło od samodzielnych rzemieślników oraz terminatorów mnóstwo podań z żądaniem zwołania komisji egzaminacyjnych. Komisje te zebrały się we właściwym czasie i dzięki przeprowadzonym egzaminom cały szereg rzemieślników otrzymał tak potrzebne do dalszego wykonywania zawodu tytuły czeladników czy też mistrzów.

Stan rzemieślniczy więc doczekał się nareszcie swych własnych ciał samorządowych. Powstanie ich jest całkowitą, wyłączną zasługą rządu pomajowego, którego pionierska

praca w tym zakresie utrudniona była w sposób niesłychany przez brak wszelkich danych statystycznych. Tak bardzo bowiem zaniedbały tę dziedzinę poprzednie rządy partyjne, że nie było nawet wiadomo

Potrzeba Banku Rzemieślniczego

Jak ogólnie wiadomo, odbyć się ma na jesieni zjazd wszystkich Izb Rzemieślniczych z całej Rzeczypospolitej, którego głównym punktem obrad będzie sprawa utworzenia Banku Rzemieślniczego. Potrzebę takiego Banku odczuwają sfery rzemieślnicze już dawno, a podobno i wśród czynników rządowych problem ten nie jest nowym; postawienie go więc na porządku dziennym Zjazdu Izb powitać należy z zadowoleniem.

Rzeczą zupełnie jasną i zrozumiałą jest, że wszyscy rzemieślnicy oddawna oczekują otwarcia takiego banku. My wszyscy pragniemy banku rzemieślniczego dlatego przedewszystkiem, abyśmy sami nie potrzebowali być bankami dla naszej klienteli. Okropna jest nasza rola jako bankierów dla wszystkich, którzy nas swemi zamówieniami obdarzają. Oczywiście zamówienia przyjąć musimy, robotę przyjętą wykonać musimy i chcemy, dajcie nam jej jaknajwięcej, bez niej żyć nie możemy, ona jest naszym zadaniem i naszym majątkiem. Ale bankierami klienteli być nie chcemy, bo ta rola przynosi nam nie zyski a straty. Tymcza-

sem jak na złość kredytować musimy na wszystkie strony, w kieszeniach naszych wiszą nawet instytucje państwowe i magistraty, wielcy przemysłowcy i właściciele ziemscy, kupcy i włościanie. Nasze portfele wekslowe są wypchane protestami weksli klientowskich, które musieliśmy wykupić.

Jeżeli ma powstać bank rzemieślniczy, to niechże powstanie taki, który nam tę bankierską robotę odbierze; bank ten zarobi na tych transakcjach, na których my tylko tracimy. Nie wystarczy dla nas bank, który tylko będzie rznął weksłówkę — takich banków jest ostatecznie ilość dość duża. Nam potrzeba banku, któryby NAS ZASILAJ, któryby nie tylko dyskontował i inkasował weksle, ale dyskontował rachunki i inkasował należności.

Znamy wypadki, że instytucje bardzo poważne i zupełnie pewne, po zbadaniu i zaakceptowaniu rachunków rzemieślniczych wystawiają asygnaty do własnych kas i zaopatrzywszy takowe w potrzebne siedem podpisów, wręczają je rzemieślnikowi w celu podjęcia gotówki, ale po nieważ w kasie pieniędzy

też, jak się okazało, bardzo licznej warstwy naszej ludności pracującej, a do roku 1926 zupełnie pozbawionej wszelkiej opieki i pomocy państwowej.

niema, asygnata spoczywa spokojnie długie miesiące w kieszeni rzemieślnika. Asygnata opiewa na kilka, czasem na kilkanaście tysięcy złotych i kiedyś tam zostanie uiszczona, jednak tylko w sumie zaasygnowanej, bez przysługującego procentu. Rzemieślnik o procent dopominać się nie może, bo zarzucenoby mu lichwę. Co innego gdyby istniał bank, któryby taką asygnatę zdyskontował, procent by wówczas przypadł bankowi i instytucja uważałaby to jako zupełnie słuszną. Jak wielką pomoc wyświadcząby przez to bank owemu rzemieślnikowi, gotówkę otrzymałby rzemieślnik zaraz, miałby więc kapitał do obrotu i nie traciłby procentu, lecz zarabiał, podczas kiedy teraz, posiadając asygnatę na kilka tysięcy złotych, swoich zobowiązań regułowac nie może.

Jakże tu istnieć rzemieślnikowi, którego należności rosną do ogromnych sum, a znikąd niema pomocy w ich ściąganiu. Klient jest zazwyczaj tak długo rzemieślnikowi przychylny dopóki praca trwa; go dzi się na wszystko co mu się proponuje, uznaje każdą pracę i jest zadowolony z wykonania, dopiero kiedy ma zapłacić rachunek staje się niedostępny, ba wyszukuje tysiące przyczyn, aby tylko nie płacić. W tych wypadkach mógłby bank wyświadczyć wielką rzemiosłu przysługę przez wypłacenie na poczet rachunków choćby 75% należności, którą potemby w pełnej sumie ściągnął, wraz z należnymi odsetkami i powstałymi kosztami.

O ile nowo powstać mający bank tych spraw nie weźmie pod uwagę, a tylko będzie dawał kredyty rzemieślnikowi, to aczkolwiek będzie to pewną pomocą, to jednak stanowczo na polepszenie stosunków rzemieślniczych nie wpłynie. Rzemieślnik, w miejsce ściągnięcia pretensji, będzie na uregulowanie jej czekał, będzie tracił procent będzie może jeszcze coś z samej należności opuszczał, bo będzie liczył na pomoc bankową, którą przecież także opłacać musi. Straci więc podwójnie. Wobec tego będzie zmuszony gdzieś te straty odbić, będzie drożej kalkulował, co znowu się na nim samym odbije, bo tylko do czasu dzban wodę nosi. Konkurent znajdujący się w lepszym położeniu, taniej skalkuluje i zlecenie odbierze.

Jeżeli ma powstać bank rzemieślniczy, istotnie rzemieślniczy, który ma rzemiosłu pomóc, to niech wejdą do jego kierownictwa ludzie, którzy RZEMIOSŁO ZNAJĄ, których o bolączkach i potrzebach rzemieślniczych nie potrzeba pouczać. W drodze rozwojowej rzemiosła bank taki może się stać instancją decydującą, lecz musi koniecznie oprzeć się o organizacje rzemieślnicze i jaknajszersze warstwy rzemieślników.

Potrzeba nam banku dla poparcia naszych warsztatów pracy, dla ich podtrzymania i rozwoju, niechże więc bank z góry przyjmie dewizę, że żadnym innym celom służyć nie będzie, że nie będzie finansował żadnych przedsięwzięć poza naszymi warsztatami, choćby się nawet rozchodziło o przedsięwzięcia tego rodzaju, jak szkoły lub domy rzemieślnicze. Rzemieślnicy umieją być wdzięczni swemu za wodowi, więc kiedy się rzeczywiście podniosą, z własnych funduszy stworzą potrzebne im gmachy.

Pozatem bank ma być instytucją nawiąskrosz rzemieślniczą, broń Boże polityczną czy partyjną.

Rzemieślnik.

Oplata na rzecz izby rzemieślniczej po 20 zł. rocznie od każdego rzemieślnika

Izby rzemieślnicze tak jak izby przemysłowo-handlowe opierają swój budżet na dopłatach do cen świadectw przemysłowych. Izby przemysłowo-handlowe pobierają dodatek od wszystkich nie ma świadectw, zaś izby rzemieślnicze tylko od świadectw zakładów rzemieślniczych.

Z tego powodu izby rzemieślnicze mają wpływ niewielki i ledwie mogą związać koniec z końcem.

Ponieważ szczupłość funduszy nie pozwala na uruchomienie całego szeregu działów pracy, przeto izby zwróciły się do władz rządowych o ustalenie nowych źródeł dochodu dla izb.

W zainteresowanych sferach rządo-

wych omawiany jest projekt uratowania budżetu izb rzemieślniczych przez nałożenie na wszystkich bez wyjątku rzemieślników opłaty w wysokości 20 zł. rocznie. Od opłaty tej nikt nie mógłby być zwolniony — nawet ci rzemieślnicy, którzy pracują pojedynczo, bez pomocy i z tego tytułu nie potrzebują posiadać świadectw przemysłowych. Poza tem majstrowie płaciliby po 5 zł. rocznie za każdego zatrudnionego u siebie czeladnika czy pracownika.

Zarządzenie takie może ukazać się tylko w formie dekretu p. Prezydenta Rzplitej. Odpowiedni projekt ma być wkrótce przesłany do Rady ministrów.

Nie będzie wystawy rzemiosła w Katowicach

Izba Rzemieślnicza z siedzibą w Katowicach projektowała w porozumieniu z różnymi gałęziami rzemiosła urządzenie jesiennej wystawy eksponatów śląskiego rzemiosła. Jak się jednak dowiadujemy, cały ten projekt upadł z powodu stanowiska zajętego przez organizacje

rzemieślnicze, które sprzeciwiają się prowadzeniu agend tej wystawy przez Tow. Wystaw i Propagandy. Organizacje te pragną kierować wystawą we własnym zakresie. W takich warunkach, oczywiście, niema mowy o uruchomieniu wystawy.

W sprawie terminu 15 grudnia

Ponieważ wśród rzemieślników zaczęły krążyć pogłoski, jakoby termin 15 grudnia 1930 r. miał być przedłużony, Izba Rzemieślnicza wystąpiła do Ministerstwa Przemysłu i Handlu z memorjałem o nieprzedłużaniu tego terminu, przeciwnie, o jego dotrzymanie z całą stanowczością.

Przy tej sposobności dowiedzieliśmy się, że sfery miarodajne nie zamierzają terminu tego przedłużyć, wobec

czego po dniu 15 grudnia r. b. tylko ci rzemieślnicy będą mieli prawo trzymania uczniów, którzy do tej daty uzyskają tytuły mistrzów danego rzemiosła.

Ponownie zwracamy uwagę, że obecnie każdy rzemieślnik, zamierzający trzymać terminatorów po 15 grudnia 1930 r., winien postarać się o uzyskanie dyplomu mistrzowskiego sposobem uproszczonego.

KINO-TEATR
RESURSA
UL. KILINSKIEGO 123

Dziś i dni następnych!
Najciekawsze pytanie XX wieku **KIEDY KOBIETA NIE ZDRADZI?**
MIASTO ROZKOSZY
Najbardziej sensacyjny, erotyczny a zarazem tragiczny film z hulaszczego życia Paryża.
Bujne życie nocne metropolii świata.
W rolach głównych: **Iwan Mozzuchin, Natalja Lisienko, Mikołaj Kolin**
Reżyserja i scenarjusz **IWANA MOZZUCHINA.**

Następny program:
Gdy kobieta się zapomni...
W rol. główn.: **Marja Jacobini i Franc Lederer.**
Początek seansów w dni powszednie o godzinie 5.20, 7.15, i 9; w dni świąteczne o godzinie 3, 5, 7 i 9.

KINO-TEATR 201
LUNA

Dziś i dni następnych!
Uroczyste otwarcie sezonu zimowego rewelacyjnym przebojem produkcji krajowej.
Reprezentacyjny film naszego repertuaru, wywołujący wszędzie entuzjazm widzów. Realizacja K. Meglickiego
HALKA
na tie niesmiertel. opery St. Moniuszki
Role główne odzwierają:
Zorika Szymańska, Helena Zahoraka, Zofja Linderfówna i Harry Cort
Ilustracja muzyczna i śpiewna oparta na operze Moniuszki w wykonaniu wielkiej orkiestry symfon. pod kier. L. Kantora oraz solistów i chóru pod dyr. Teodora Rydera
Początek o godz. 4, 6-ej, 8-ej i 10-ej wiecz. Ceny miejsc niepodwyższone. Passepartout, prócz urzędowych oraz bilety wolnego wejścia bezwzględnie nieważne podczas całego czasu demonstrowania powyższego filmu.

DŹWIĘKOWY KINO-TEATR
MIMOZA
ul. Kilńskiego 173

Ostatnie 2 dni
wielki film śpiewno-dźwiękowy
Od poniedziałku, dnia 15 do wtorku, dnia 22 września wł.
Bezkonkurencyjne arcydzieło dźwiękowe.
ZAKŁĘTA RZEKA
W rolach głównych:
Ryszard Barthelmess i Betty Compson
Nad program: **Rewelacyjny dodatek dźwiękowy**
Następny program: **Moralność Pani Dulskiej** Pierwszy polski film dźwiękowy.
W rolach głównych: **DELA LIPiŃSKA i ZOFJA BATYCKA.**
Początek w soboty, niedziele i święta o godz. 3.30, w dni powszednie o godz. 5.30, 7.30, 9.15,

DŹWIĘKOWE
Grand-Kino

Dziś i dni następnych!
Pierwszy polski film dźwiękowy, 100 proc., mówiony, wytwórni zagranicznej „Paramount” p. t.
„TAJEMNICA LEKARZA”
pg. scenarjusza Jamesa Barriego, dialog Włodzimierza Perzyńskiego. Zdjęć dokonano na aparatach systemu „Western Electric”. — W rolach głównych: najświetniejsi artyści teatrów stołecznych **Marja Górczyńska, Kazimierz Junosza Stępowski, Ludwik Sol-ski i Zbyszko Sawan.**
Dwa nadprogramy: Fleischera „Zabawki” i dźwięk. tyg. „Paramounta”
Początek seansów w dni powszednie od godz. 4-ej, ostatni 10.15 wieczór w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej w poł. ostatni seans o godz. 10.15 wiecz. Ceny miejsc na porankach niższe. Passepartout prócz urzędowych ora bilety wolnego wejścia nieważne.

ŁOŻKA
polowe, leżaki, krzesła dziecięce firmy **OMEGA**
z wieloletnią gwarancją 733
FABRYKA: Łódź, Jułjusza 4
Ządać we wszystkich składach mebli **HURT!** **DETAL!**

Chorzy na raptury i różne kalectwa!!!

RUPTURY, jakoteż kalectwa nie wolno zaniedbywać gdyż skutki dla życia ludzkiego są bardzo niebezpieczne. Ruptura staje się wielką jak głowa ludzka i konewka spowodować może śmiertelne powikłania kiszek i gangrenę.
Specjalne lecznicze bandaże ortopedyczne gumowe mojej metody usuwają radykalnie najniebezpieczniejsze i najstarsze raptury u mężczyzn, kobiet i dzieci. Na skrzywienie kręgosłupa, przeciw tworzeniu się garbów, lecn. gorsety ortopedyczne. Dla skrzywionych nóg i płaskich bolących stóp, wkłady ortopedyczne. Sztuczne nogi i ręce. Pończochy gumowe na żyłki na miarę.

Świadczenia pochwalne wystawili Prof. Uniwersyt.: **Prof. Dr. R. BARAĆZ, Prof. Dr. J. MARISCHLER, Prof. Dr. E. KIELANOWSKI** i wielu innych.
Zakład ortopedyczny. Spec. I. RAPAPORT. ortoped. ze Lwowa, Łódź, ul. **WÓLCZAŃSKA** Nr. 10, front, parter. Telef. 221-77
Przyjmuje od 9—13 i od 15—19.

UWAGA: Osobiste jawienie się chorych bezwarunkowo jest konieczne. Ubezpieczonych w Kasie Chorych m. Łodzi przyjmuje.

PODZIĘKOWANIE.
W. Panu Ortoped. Specjaliście **J. RAPAPORTOWI**, ze Lwowa w Łodzi, przy ulicy Wólczkańskiej 10, (front), składam gorące podziękowanie, za zabiegi około mej córeczki chorej na gruźlicę stercu pacierzowego (garb) i za skutek przystosowanego lecn. gorsetu ortop. i za Jego pełną poświęcenia pracę.
Janina Jezierowa
żona poster. Pol. Państw.

KWARTET DREZDEŃSKI W ŁODZI.
Jeden z najświetniejszych kwartetów smyczkowych, produkujących się obecnie na estradach koncertowych świata, słynny Kwartet Drezdeński, który tak chlubnie zapisał się w pamięci muzycznej Łodzi, pozostawiając po swych koncertach głębokie wrażenie, przyjeżdża do nas na jeden występ, który odbędzie się w piątek, dnia 3-go października w Sałsi Filharmonji. Wszyscy krytycy zagraniczni oświadczyli zgodzie, że zespół drezdeński zdobywa się na interpretację, która sięga najwyższych szczytów kunsztu hameralno-muzycznego. Będzie to 2-gi Koncert Mistrzowski.
Bilety już nabywać można w kasie Filharmonji.

DŹWIĘKOWY
KINO-TEATR
CAPITOL
Dziś i dni następnych!

Wielki podwójny program!
I.
SZALONY KSIĄŻE
Dramat miłosny, pełen emocji, sportu i humoru. — W rol. gl.: **Joan Crawford, William Haines i (Slim)**
II.
Świetna komedia z najlepszymi komikami świata: Slimem i Arturem
BRATERSKA MIŁOŚĆ
Początek w dni powszednie o g. 4-ej, w soboty niedziele, i święta o g. 2-ej. Ceny miejsc popularne. Na pierwsze seanse 50 gr. i 1 zł.

DŹWIĘKOWY TEATR ŚWIETLNY
„CASINO”
Dziś i dni następnych

Wielki film dźwiękowy Foxa p. t.
PODCIĘTE SKRZYDŁA
W rolach głównych:
Helena Chandler i John Garrick
Walka i zwycięstwo młodej pary chłanków. Nocny atak Zeppelinów nad Londyn. Walka w powietrzu. Krzyk rozpaczny milionowego miasta.
PONADTO:
RAQUEL MELLER
odśpiewa piosenki hiszpańskie między innymi: **Kolyśankę i Kochankę Torreira**
Passepartout prócz urzędowych i bilety wolnego wejścia nieważne aż do odwołania. — Początek seansów o godz. 4.30, 6-ej, 8-ej i 10-ej, w soboty i niedziele poranki od 12-ej do 3-ej po cenach najniższych.

RAMON NOVARRO
bożek płci pięknej

oczaruje wszystkich swym najlepszym arcydziełem dźwiękowym
„SKRZYDLATA FLOTA”
wkrótce w „CAPITOLU”

I-azy dźwiękowy Kinoteatr w Łodzi
„SPLENDID”
20. NARUTOWICZA 20

Dziś i dni następnych!
Wielki superfilm dźwiękowy produkcji „UFA” genialne arcydzieło reżysera **JOE MAY** p. t.
Tragedja Kochanków
wg. znakomitej powieści „Der unsterbliche Lump”
Role główne kreują: **Liana Haid, Gustaw Fröhlich, H. A. Schlettow**
Stronę muzyczno-wokalną opracował osobiście **Ralph Benatzky**, kompozytor wszechświatowej sławy.
Między in. odśpiewane będą dwa najnowsze przeboje: **1. Pozwól mi ująć twą dłoń. 2. Twe oczy piękna pani...**
PONADTO: Nadprogram mówiony w całości po polsku.
Passepartouts i bilety wolnych wejść nieważne. — Początek o godz. 4, 6, 8 i 10 w. Ceny miejsc na l. seans do godz. 6-ej zł. 1, 2 i 3.

ODEON
Przejazd 2

WODEWIL
Główna 1

Dziś i dni następnych!

Dziś i dni następnych!

Dramat wielkiej miłości ku pięknej arystokratce. — W rolach głównych: — Dramat wielkiej miłości ku pięknej arystokratce.
 pod tyt.: **♦♦ CAMILLA HORN, JACK TREVOR i GUSTAW DIESSL. ♦♦** pod tyt.:
PRZYGODA LADY EDYTY
 Film erotyczny. NADPROGRAM: FARSA Film erotyczny,
 UWAGA! Orkiestra pod batutą p. S. Pietruszki znacznie powiększona.

TEATR REWJI „CHOCHLIK”
 Pod dyr. JERZEGO DARSKIEGO 685
 ul. Sienkiewicza 40 (w zimowym lokalu)

Dziś wielka, obfitująca w wiele niespodzianek rewja!
 p. t.
ODWROTNA STRONA MEDALU
 w 2 częściach w 18 odsłonach

Pióra: Dr. Pietraszka, Hemara, Własta, Włobora, Oldena i Krystjana.
Udział biorą: L. Orlińska, J. Grzybowska, I. Jabłońska, Z. Żukowska, W. Boruński, I. Darski, M. Popławski, M. Oryński, M. Niksarski i R. Ukleja. Pozatem statystki i sfatyści, chóry i girlsy.
W programie: Inscenizacje, skecze, numery solowe, atrakcyjne, zespołowe i inne. Własne dekoracje, kostiumy i efekty świetlne.
Reżyserja: Włodz. Boruński i J. Darski. **Conferencier:** M. Popławski
Dekoracje: W. Nowakowski. **Baletmistrz:** M. Niksarski.
 Orkiestra pod kierunkiem C. Kantora.
 Codziennie 2 przedstawienia o godz. 7.30 i 9.30 wiecz., w sobotę, niedzielę i święta 3 przedstawienia o godz. 5.30, 7.30 i 9.30 wiecz.
Kasa teatru sprzedaje bilety od godz. 6-ej p.p. bez przerwy.

Wystrzegaj się nieudolnych naśladowców
 i kręć tylko tel. **163-30**
„Pogotowie Krawieckie Kiersza”
 Żeromskiego 91 Filji nie posiadamy
 Sklep narozny

momentalnie odświeża, reperuje, sztucznie ceruje

expressem pierze, farbuje, przerabia nicuje

GARDEROBE
 oddana do prania chem. czyszcimy najnowszym systemem amerykańskim, sposobem suchym, który daje możliwość utrzymania apertury w materiale a prasowanie maszynowe parą powraca utracaną przez noszenie świeżość.
UWAGA!!!
 Wobec częstych wypadków wprowadzania w błąd Sz. Klientelę przez ludzi złośliwych woli nie wspólnego z naszym przedsiębiorstwem i zawodem nie mających, podrywających się pod podobnie brzmiącą nazwą naszych zakładów, upraszamy zwracać baczną uwagę na nazwę i adres naszej firmy.
 525

Teatr świetlny PRZEDWIOŚNIE

Zeromskiego 74-76. Dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9, 16, do rogu Kopernika i Żeromskiego

CENY MIEJSC: I m. zł. 1.25, II m. 90 gr., III m. 60 gr. Na 1-szy seans wszystkie miejsca po 60 gr. Początek seans. w dni powsz. o g. 4 pp., w niedz. i święta o 2 pp. Ostatni seans o g. 10 w. W salach poczek. koncert Radjofoniczny. Bilety ulgowe w sob., niedz. i święta nieważne.

OSTATNIE 2 DNI.

Wyświetlany będzie wielki dramat erotyczno-życiowy ilustrujący tragedię starganej duszy dziewczęcia, brutalność i bezwzględność życia, miłość głęboką do poświęcenia zdolną w filmie p. t.

„DZIEWCZĘ z KARUZELI”

Prater słynny z wesołych zabaw i skocznych walców. W rolach głównych: prześlizgnięta, pełna czaru i powabu **MARY PHILBIN**, znakomity amant **Norman KERRY** oraz świetny czarny char. **George Siegman**
 NADPROGRAM: Aktualności filmowe. Orkiestra symfoniczna pod dyr. p. A. Czudnowskiego.
 Następnym program: Cud techniki filmowej „Białe Piekło” W rolach głównych: G. DIESEL i LENI RIEFENSTACHL

WEZWANIE.

Sędzia Komisarz nadzorowanej firmy „J. Perle” ogłasza niniejszem, że ostateczny termin ogólnego zwołania wierzycieli powyższej firmy wyznaczony został na 23-go września b. r. wobec czego wzywa wierzycieli o przybycie w tym terminie do Sądu Okręgowego, pokój 15, o godz. 13-ej, celem wzięcia udziału w zebraniu ogólnym.

Sędzia Komisarz
 (—) Stanisław Jarociński.

Zakład Koszykarski Feliksa Brzozowskiego
 Łódź, ul. Kilińskiego 5, telef. 223-69

Poleca w wielkim wyborze meble koszykowe żardyniery do kwiatów, wózki dla lalek, kije farbierskie, **Kosze fabryczne** i dla celów domowego gospodarstwa, zabawki dziecięce oraz wszelkie artykuły w zakres koszykarstwa wchodzące.

Zima nadchodzi!

Należy zawczasu pomyśleć o naprawie piecy pokojowych

aby zimą nie trwonić paliwa bezkorzystnie. Jedyny zakład w Łodzi który fachowo przerabia paleniska, jest firma „Kozminek”, Główna 51, tel. 175-09. Firma została nagrodzona na wystawie Gospod.-Higienicz. w Łodzi dużym srebrnym medalem.

847

SZKŁO OKIENNE

ornamentowe, surowe, matowe oraz szklenie budowli, diamenty do rżnięcia szkła poleca po cenach niskich

J. OLEJNICZAK, ŁÓDŹ, Główna 14
 telefon 130-04

UWAGA: Szkło inspektowe w wielkim wyborze.

ZIMA SIĘ ZBLIŻA

Zaopatrujcie się zawczasu w resztki towarów zimowych i bieliznianych

w KONSUMIE przy WIDZEWSKIEJ MANUFAKTURZE
 Rokocińska 55. Dojazd tramw. 10 i 16

Otrzymacie tam również po niezwykle niskich cenach ubrania sportowe, zawodowe, bieliznę damską i męską, stołową i pościelową, materiały wełniane, trykotaże, obuwie, naczynia kuchenne, towary kolonialne i t. p.

Pp. urzędnikom państwowym i komunalnym, będącym członkami kooperatyw i stowarzyszeń udziela się dogodnego kredytu.

828

FABRYKA LUSTER i WYTWORNIA MEBLI J. KUKLIŃSKI
 ŁÓDŹ, ul. Zachodnia 22, tel. 178-11

poleca po cenach najniższych lustra, trema, toalety; jasne, ciemne w oryginalnych ramach oraz lustra wiszące. Meble pojedyncze oraz całkowite urządzenia najnowszych stylów. Zakład tapicerski. Odnawianie i poprawianie luster z przeniesieniem do domu.

Sprzedaż NA RATY i ZA GOTOWKĘ.

MEBLE

stołowe, gabinety, sypialnie, oraz pojedyncze nabyć i stawić można na dogodnych warunkach w stolarni Mischczaka, ul. Piramowicza Nr. 2, róg Cegielnianej. 696

Dr. med.
J. SADOKIERSKI
 stomatolog

chirurgia szczęk, jamy ustnej i plastyka regulacja zębów rentgenodiagnostyka
Piotrkowska 164
 Tel. 114-20
 przyjmuje od 3-7 pp.

Poradnia Wenerologiczna
 Lekarzy Specjalistów
 ul. Zawadzka Nr. 1

Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedziele i święta 9-2 pp od 11-12 i 2-3 pp. przyjmuje kobieta lekarz

leczenie chorób wenerycznych moczopłciowych i skórnych badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper
 Konsultacje z neurologiem i urologiem
Gabinet Światło-Lecznicy
 Kosmetyka lekarska
 Oddzielna poczekalnia dla kobiet
 519 **PORADA 3 zł.**

Wszelkie
Zioła lecznicze

są do nabycia w Aptece **D-ra Farm. R. Rembelskiego** w ŁÓDZI, ul. Andrzeja Nr. 28 584 tel. 149-91.
 UWAGA: Apteka przyjmuje mozc, piwociny i t. p. do analizy.

DOKTOR Med.
WOŁKOWYSKI
 Cegielniana 25 tel. 126-87

powrócił

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych 615
 LECZENIE ŚWIATŁEM djaterymą (lampą kwarcową). Badanie krwi i wydzielin. Przyjmuje od godz. 8-2, i 6-9 pp. w niedziele i święta 9-1
 Dla pań od 6-7 oddzielna poczekalnia

Proszek „Uniwersal”
 usuwa wszelkie norwobóle:
Proszek „Potol-Glob”
 usuwa pocenie się paski i nóg.
 Żądać wszędzie 625

Kupujcie wyroby krajowe!

DRUCIANE parkany, plecionki, tkaniny gazymiedz do filtrów „Rabitz” do robót betonowych, we wszystkich metalach wyrobki i poleca po cenach przystępnych!

RUDOLF JUNG, Łódź, Wólczajska 151
 287 Tel. 128-97.

Fiji nie posiadamy!

Fiji nie posiadamy!

KAPELUSZE MĘSKIE

w wielkim wyborze poleca

M. KAPELUSZNIK

Łódź, 11-go Listopada Nr. 8 (dawn. Konstantynowska)

Zawodowe Kursy
Kierowców Samochodowych
Fr. GREŃKIEWICZA
 Łódź, Piotrkowska 111, tel. 175-35

Specjalny komplet dla Pań. — Jedyne w Polsce model SAMOCHODU w przekroju, poruszany elektrycznością, ułatwia i przyspiesza naukę

Wpisowe przystępne, niezamownym ustępstwa.
 Kancelarja szkoły udziela informacji i przyjmuje zapisy od godz. 9 rano do 8 wieczór.

Przyjmuje i wykonuje wszelkie reperacje zegarów wieżowych elektrycznych, kontrolnych i najprecyzyjniejszych zegarków, jak również wszelkiej biżuterji, szybko, solidnie, tanio i na żądanie terminowe, tylko

Jan Chmiel
 Zegarmistrz
 Łódź, Piotrkowska 100
 Tel. 205-35.

Poszukiwany portjer fabryczny

Zgłoszenia tylko z pierwszorzędnymi świadectwami do

Fabryki Filców, Landau i Welle, Sp. Akc. Kałna 6.

UŻ CZAS zaopatrzyć się w mundurki szkolne oraz szynel

ST. NOWAK
 ŁÓDŹ
 PIOTRKOWSKA 162 (róg Główniej)

Na nadchodzący sezon szkolny polecam wielki wybór **mundurków, szyneli, czapek**, oraz oznak, palt i wszelką garderobę. Wybór własny. Pierwszorzędna robota. Ceny konkurencyjne.

ZAPAMIĘTAJ RAZ NA ZAWSZE
 Tylko tel. **136-69**

„Szybka Pomoc Krawiecka”
 ul. Piotrkowska 110
 (w podwórzu)

Odświeża, pierze chemicznie, farbuję reperuje, przerabia i ceruje wszelką garderobę.
 Po garderobę wysyłamy gońca.

PRACOWNIA FUTER
Wacława Kaweckiego
 Piotrkowska 113,
 telefon 207-76 telefon 207-76

wykonywuje wszelkie roboty futrzane, przeróbki i odświeżania.

Należy pamiętać, że

„Krem Justeno”
 radykalnie usuwa plęgi i opaleniznę oraz udelikatnia cerę, dając jej aksamitną miękkość.

522 Ządać wszędzie

SZKOŁA HANDLOWA
 Łódzkiego Tow. Szerzenia Wiedzy Handlowej
 ul. GDAŃSKA Nr. 45

Kandydatów przyjmuje Kancelarja Szkoły codziennie w godzinach biurowych. — Od nowowstępujących wymaga się świadectwa ukończenia szkoły powszechnej lub 3 klas gimnazjum.

DO KLAS — W ZAKRESIE SZKOŁY POWSZECHNEJ
 przyjmuje się dzieci od lat 7-miu. 860

J. MOSZKOWICZ, Zawadzka 22
 Tel. 137-30 wrócił z Paryża Tel. 137-30

z najnowszymi modelami futrzanymi i sukienkami najznakomitszych domów: CHANELLE, PATOU, BERNARD, DRECAULT, PAQUIN. 740

Ogłoszenia drobne

Detektory od zł. 8.50 446

komplet z anteną i słuchawką od zł. 26
 Radioaparaty i części „Radjola” ul. Piotrkowska 88, w podwórzu, tel. 105-34

Dobry zegarek
 i wszelką biżuterję kupisz najlepiej i najtaniej w firmie Jan Chmiel, Łódź, Piotrkowska 100, tel. 205-35.

FUTRA

plaszczki futrzane, kołnierze, czapki, roboty nowe, przerabia, odświeża farbując zniszczone.

Drabikowski, ul. Karola 20 —
 Wszelkie roboty kuśnierskie. 1173

DR. MED.
EDWARD REICHER
 Specjalista
 chorób skórnych i wenerycznych
 Leczenie diatermją. Elektroterapia.
 ul. Południowa 28
 Tel. 201-93
 Od 8—11 rano i 6—9 wiecz.
 w niedzielę od 9—1 pp. 513
 Dla niezamownych ceny lecznic.

Parowa Chemiczna Pralnia i Farbiarnia

Łoch i Golda

Adres telegr. ul. Wólczajska 257 telefon 210-01
 Kago, Łódź

Oddział:

Zorganizowano
 komplety gimnazjalne mające na celu gruntowne przygotowanie do wszelkich egzaminów i lekcje prywatne. Ceny niskie. Piotrkowska 71, m, 13. 1176

Meble: 1170

na raty sypialnie, stołowe, gabinety, szafy, łózka, sprzedaje, zamienia odświeża tania z gwarancją. Stolarnia, ulica Warszawska 16, przy Napiórkowskiego.

Dr. med.
BERLIN
 akuszer ginekolog
POWRÓCIŁ
 Gdańska 72, tel. 224-52.
 Przyjmuje 4—6. 727

DR. HELLER
 Choroby skórne i wener.
 ul. Nawrot 2. Tel. 179-89

Do 10 r. i 4—8 w. Dla pań specjalne godz. 4—5 po poł., w niedzielę od 11—2 pp. Dla niezamownych ceny lecznic. 518

Farbowania i uszlachetniania futer

Polecamy po cenach najniższych każdego rodzaju imitację nutrietów, oposetów, kunów i t. p. w doborowym gatunku i wielkim wyborze, nadające się do konfekcji damskiej i męskiej.

Przyjmujemy wszelkiego rodzaju skórki surowe do wyprawiania i farbowania.

Uszlachetniamy skórki królicze na foki, bibretki, kastro, chinchilla i t. p.

Poszukuję
 pokoju w średniocieciu, z oddzielnym wejściem. Oferty z podaniem ceny do administracji sub. „E. S.”

Potrzebna
 panienka za ekspedycję do składu wędlin, Brzezińska 35 Ruzszak. 1174

Potrzebny
 czeladnik krawiecki, ul. Targowa 23 J. Michalak. 742

Poszukiwany
 pokój lub pokój z kuchnią. Wiadomość do Redakcji pod „Odstępne” 744

Potrzebni chłopcy
 do sprzedaży gazet na tygodniówkę zgłaszać się do administracji w godzinach od 4—6 po południu.

Zaginął
 pies rasy wilezkiej wabi się Lord. Proszę o odprowadzenie za wynagrodzeniem Jan Chmiel, ul. Piotrkowska 100.

...SZEWCY...
Skóry—Hurt i Detal
 (specjalność: detaliczna sprzedaż zeliwek trwałych na wodę)

poleca:
Spółka Szewców
 Piotrkowska 79
 tel. 1.58-38
 506

Doktor 597
P. KLINGER
 Choroby weneryczne, skórne i włosów
 Andrzeja 2, tel. 132-28
 wznawit przyjęcia
 Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielin. Przyjmuje codziennie od 9—11 i od 6—8 w. w niedzielę i święta od 10—12. Oddzielna poczekalnia dla pań.—Od 1—2 w Leczn. (Piotrkowska 62)

8-mio kl.
KURSY GIMNAZJALNE
WIECZ. DLA DOROSŁYCH 721
 GDAŃSKA 45.

Zapisy kandydatów(-ek) przyjmują do klasy 7-iej kancelarja codz. od godz. 7—9 wiecz. DYREKCJA.

CENY PRENUMERATY:

W Łodzi z niedzielnym dodatkiem ilustrowanym mies.	zł. 4.10
Zamiejscowa	5.—
Zagraniczna	8.—
Odnoszenie do domu	0.40

Prenumeratę można odmówić tylko 1 każdego miesiąca bezpośrednio w adm. pisma.

Konto czekowe w P. K. O. Nr. 65,210

Redaktor naczelny: Stanisław Wałowski.

CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH:

W tekście	50 gr. za wiersz 1 milim. 1 lam. (strona 4 łamy)
Nadesłane	40 " " " 1 " " " 4 "
Zwyczajne	12 " " " 1 " " " (10 lamów)
Nekrologi do 150 wierszy po 30 gr. wyżej po 40 gr. za 1 wiersz 1 milim. (strona 4 łamy). Drobne ogłoszenia 15 gr. za słowo.	
Najmniejsze ogłoszenie 1,50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za słowo	
Najmniejsze ogłoszenie zł. 1.20.	

Ogłoszenia firm zamiejscowych, chociażby posiadających filje w Łodzi, a centralę gdzieindziej, o 50 proc. drożej od cen miejscowych. Firmy zagraniczne o 100 procent drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

Artykuły, nadesłane bez oznaczenia honorarium, uważane są za bezpłatne.

Rękopisów zarówno użytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.

Pomyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

Redaktor odpow.: Adam Zuczkiewicz